
Můžeme doložit posun 
prenatální diagnostiky v ČR  

do časných stádií těhotenství? 

Antonín Šípek, Vladimír Gregor 

http://www.vrozene-vady.cz 



VÝVOJ POČTU PROVEDENÉ INVAZIVNÍ PRENATÁLNÍ 

DIAGNOSTIKY VROZENÝCH VAD V ČR, 1994 - 2011 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

1
9
9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0
0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0
1
1
 

počet 

rok 



VÝVOJ PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKY VROZENÝCH 

VAD V ČESKÉ REPUBLICE, 1994 - 2011 
2
5
0
 

2
0
3
 

8
5
 

8
6
 

5
3

 

6
2
 

1
2
9
 

2
1
2
 2

6
8
 

4
9
7
 6
4
2
 

8
3
5
 8
7
2
 

8
9
8
 

4
0
0
 

3
1
8
 

3
7
6
 

4
0
0
 

2
3
1
 

2
5
0
 2
9
4
 

2
1
6
 

2
3
4
 

1
6
5
 

1
2
5
 

2
0
 

8
5
 

8
6
 

10858 10831 11099 

11866 

12799 

14673 

15989 

17499 
18099 

18655 
18284 

17954 

15554 

12526 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

18000 

20000 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

CVS CC AMC 

 

počet počet 

rok 



INDIKACE K INVAZIVNÍ PRENATÁLNÍ DIAGNOSTICE  

U PLODŮ S DIAGNOSTIKOVANÝM DS, ČR 1992 - 2011 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

věk screening 

UZ  jiné 

procento 

rok 



PRŮMĚRNÝ TÝDEN TĚHOTENSTVÍ PŘI PRENATÁLNÍ 

DIAGNÓZE DOWNOVA SYNDROMU, ČR 1996 - 2011 

19,57 

20,92 19,98 

19,23 

19,60 19,20 19,24 
18,97 

18,12 
17,39 17,44 

17,52 

16,69 

16,58 

15,78 15,51 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

týden  těhotenství 

rok 



PODÍL PRVOTRIMESTRÁLNÍ DIAGNOSTIKY PŘI 

DIAGNÓZE DOWNOVA SYNDROMU, ČR 1996 - 2011 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

procento 

rok 



PRŮMĚRNÝ TÝDEN TĚHOTENSTVÍ PŘI PRENATÁLNÍ  

DIAGNÓZE EDWARDSOVA SYNDROMU, ČR 1996 - 2011 

17,58 

19,00 18,19 
18,42 

17,77 

16,19 

17,59 
16,72 

16,59 

15,47 15,70 15,10 

15,02 

14,20 
13,74 13,41 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

týden  těhotenství 

rok 



PODÍL PRVOTRIMESTRÁLNÍ DIAGNOSTIKY PŘI DIAGNÓZE 

EDWARDSOVA SYNDROMU, ČR 1996 - 2011 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

procento 

rok 



PRŮMĚRNÝ TÝDEN TĚHOTENSTVÍ PŘI PRENATÁLNÍ 

DIAGNÓZE ANENCEFALIE, ČR 1996 - 2011 

18,21 

17,52 

18,27 

17,36 

16,70 17,21 

16,22 16,20 

15,92 

15,70 

15,64 

14,31 

15,14 

15,86 

14,74 

13,39 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

týden  těhotenství 

rok 



PODÍL PRVOTRIMESTRÁLNÍ DIAGNOSTIKY PŘI 

DIAGNÓZE ANENCEFALIE, ČR 1996 - 2011 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

procento 

rok 



PRŮMĚRNÝ TÝDEN TĚHOTENSTVÍ PŘI PRENATÁLNÍ 

DIAGNÓZE OMFALOKÉLY, ČR 1996 - 2011 

17,36 

16,63 

17,27 

15,75 16,00 15,83 

17,00 

16,44 

15,60 15,00 

14,50 14,13 

14,38 

13,84 
13,25 12,93 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

týden  těhotenství 

rok 



PODÍL PRVOTRIMESTRÁLNÍ DIAGNOSTIKY PŘI 

DIAGNÓZE OMFALOKÉLY, ČR 1996 - 2011 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

procento 

rok 



Počet provedených AMC a CVS  pro záchyt               

1 DS, ČR 2000 - 2011 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

AMC CVS počet 

rok 

12 126 



Počet provedených AMC a CVS  pro záchyt               

1 ES, ČR 2000 - 2011 

504 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

AMC CVS 

počet 

rok 

24 



Počet provedených AMC a CVS  pro záchyt               

1 PS, ČR 2000 - 2011 

1 

10 

100 

1000 

10000 

100000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

AMC CVS 

počet 

rok 

5 726 73 



ZÁVĚR 

 podíl 1.trimestru % 1996 – 2000 2001 – 2005 2006 - 2011 

Downův syndrom 0,69 4,23 23,33 

Edwardsův syndrom 4,46 21,32 44,79 

 úspěšnost záchytu % 1996 – 2000 2001 – 2005 2006 - 2011 

Downův syndrom 60,92 68,28 82,65 

Edwardsův syndrom 76,59 84,25 91,54 



Můžeme doložit posun 
prenatální diagnostiky v ČR  

do časných stádií těhotenství? 

ANO, můžeme  

http://www.vrozene-vady.cz 



Děkuji za pozornost 

http://www.vrozene-vady.cz 




